
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新しい年のスタートです！ 
 

新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願い申し上げます。年末年始は寒い快晴の日が続き

ましたが、皆さんはどのように冬休みをお過ごしになられたでしょうか？それぞれに楽しい時間を過ごし、思い

出も増えたことと思います。 

３学期の始業式では、まず子どもたちと冬休みの生活を振り返り、「学校生活のスイッチをオンにする」「３学期

は学年のまとめをする」や、根戸小の合言葉である「笑顔で チャレンジ」を確認しました。久しぶりに会った

子どもたちは真剣な表情で話を聞き、また、その眼差しはキラキラと輝いていました。 

私も、今年１年、子どもたちには本校の合言葉を活かして多くの学びによって知識や技能を習得すると共に、

「わかる喜びや楽しさ」もたくさん実感してほしいと思っています。子どもたちは、本来「わかるようになりた

い」「できるようになりたい」という学ぶことへの心の渇きを持っています。それを実現させることが、私たち

教職員の務めであり使命でもあります。そこで、本校では、子どもたちが楽しく、主体的に学習できるよう、自

分で問題を発見し、解決する能力を養う課題解決学習を行っています。これは、計算やただの暗記といった受け

身の学習ではなく、思考力・主体性・能動性を引き出すことを目的にしています。そして、これらは予測困難な

これからの未来を生き抜くために身につけなければならない力と言っても過言ではありません。今年１年間、そ

して４月の進級に向けて、先に述べた学習を通して、子どもたちが夢や希望、期待を持って臨めるよう職員一丸

となって努力して参ります。今年も引き続き、保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～年度末にかけての転出・転入に関する連絡・情報をお願いします～ 

 

 

 

 

 

 

 
※今月の特別日課および下校時間等の詳細については，「特別日課」（配付済み）をご参照ください。 

○登下校と放課後の過ごし方について 

 まだまだ暗くなるのが早いので，学校では下校時に寄り道せず，まっすぐに帰宅するよう指導し

ていきます。ご家庭でもお子様にお声掛けをお願いします。また，放課後に遊びに行く際も，「ど

こで，誰と，どこを通って」行くのかを伝えるよう合わせてお声掛けください。 

 

○インフルエンザ及びコロナウイルスの予防について 

 インフルエンザなどの感染症拡大が考えられます。学校でも，マスクの着用等，基本的な感染症

対策を引き続き実施していきます。ご家庭でもこれまで同様に十分ご配慮ください。 

 学校では，次年度の児童数を見込み，その正確な数値を県に報告して次年度の学級編制を進めて

います。そのため，3月までの間に児童数調査を随時行っております。 

つきましては，３月末までに転居（転出）する予定がある場合，また，ご近所に転居されてきて

根戸小に転入する児童の情報等がありましたら，早めに担任を通じてお知らせくださると助かりま

す。ご協力よろしくお願いします。 

なお，学区内でも転居される場合には，学校にご連絡していただくとともに，地区委員さんにも

ご連絡していただけると助かります。 

根戸っ子 

 

学校教育目標 ～よく遊び よく学び 思いやりのある子～ 
 

 

令和8年1月  発行  No.９ 

我孫子市立根戸小学校  学校便り 

TEL7184-3988 FAX 7184-5917 
 根戸小学校では，福祉教育を人権教育の一環として設定し，全ての学年で福祉教育に関わる教育活動を実施

しています。今年度の各学年の活動をご紹介します。 

 

 

 

 

 

 

１年生：昔遊び体験                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ねどっ子は，様々な体験活動を通して地域への関心を高め，他者への思いやりの心を高めています。 

つながると 

楽しいな。 

３
年
生
：
ペ
ガ
ー
ボ
ー
ル
体
験 

知識が広がると 

仲良くできるね。 

【これからの活動】 

４年生：点字器を使って点字の仕組みや点字の打ち方について体験します。 

６年生：認知症サポーター養成講座を受けて，高齢者への理解を深めます。 

かりん学級：久寺家中区合同「ボッチャ交流会」に参加します。 

５
年
生
： 

車
い
す
バ
ス
ケ
体
験 


